
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2023 г . 113-6

Об утверждении региональной программы по популяризации
ИТ-специальностей в Донецкой Народной Республике

на 2023-2025 годы

Во исполнение пункта 1 распоряжения Главы Донецкой Народной
Республики «Об утверждении региональной программы по популяризации
ИТ-специальностей в Донецкой Народной Республике на 2023-2025 годы»
от 13 ноября 2023 года 383, в соответствии с пунктом 23.2 перечня
поручений Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
Чернышенко Д.Н. от 10 марта 2023 года ДЧ-П10-3257 по итогам совещания
с федеральными и региональными руководителями цифровой трансформации,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую региональную программу по популяризации
ИТ-специальностей в Донецкой Народной Республике на 2023-2025 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Донецкой Народной Республики
Ежикова В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 25 декабря 2023 г. 113-6

Региональная программа
по популяризации ИТ-специальностей

в Донецкой Народной Республике на 2023 - 2025 годы

1. Предметом региональной программы по популяризации
ИТ-специальностей в Донецкой Народной Республике на 2023-2025 годы
(далее - Программа) является реализация информационной кампании
в Донецкой Народной Республике, направленной на популяризацию
ИТ-образования среди населения.

2. Цели Программы:
информирование целевой аудитории, включающей обучающихся

9-11 классов общеобразовательных организаций, их родителей (законных
представителей) и педагогов, студентов профессиональных образовательных
организаций и их родителей (законных представителей), трудоспособного
населения, заинтересованного в повышении квалификации или смене
профессиональной деятельности (далее
о востребованности в Донецкой Народной Республике специальностей
и направлений подготовки, в рамках которых осуществляется подготовка
ИТ-специалистов (далее - ИТ-специальности), возможностях получения
ИТ-образования в образовательных организациях высшего образования
и профессиональных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики (далее - ООВО и ПОО соответственно), в том числе за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой
Народной Республики (далее - бюджетные места), а также перспективах
последующей карьеры в ИТ-сфере;

формирование устойчивого

аудитория),целевая

целевой
об ИТ-специальностях с целью осознанного формирования учебных
и профессиональных траекторий с учетом развития цифровых технологий
и особенностей рынка труда Донецкой Народной Республики;

мотивация потенциальных абитуриентов к поступлению на бюджетные
места по ИТ-специальностям в ООВО и ПОО, расположенных на территории
Донецкой Народной Республики, увеличение среднего балла единого
государственного экзамена в ООВО по ИТ-специальностям;

профориентация потенциальных абитуриентов с целью оказания помощи
в выборе вариантов профессиональной деятельности в ИТ-сфере.

мнения аудитории



2

3. План мероприятий, направленных на поддержку ежегодной приемной
кампании в Донецкой Народной Республике, приведен в приложении 1
к настоящей Программе.

4. План мероприятий, направленных
ИТ-специальностей в Донецкой Народной Республике в перспективе
на 2023-2025 годы, приведен в приложении 2 к настоящей Программе.

на популяризацию



Приложение 1
к региональной программе по
популяризации ИТ-специальностей
в Донецкой Народной Республике
на 2023 -2025 годы

План мероприятий, направленных
на поддержку ежегодной приемной кампании в Донецкой Народной Республике

обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций, их родители (законныеЦелевая аудитория
представители) и педагоги.

Цель реализации мероприятий - информирование целевой аудитории о реализуемых образовательных программах
в ИТ-сфере, в том числе о количестве бюджетных мест на ИТ-специальности и динамике их изменения, мотивация
абитуриентов к поступлению на ИТ-специальности в образовательные организации высшего образования
и профессиональные образовательные организации Донецкой Народной Республики (далее
соответственно).

ООВО и ПОО

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

Анализ исполнения контрольных цифр приема на обучение
по ИТ-специальностям в 2022, 2023 годах в ООВО и ПОО.

Министерство образования
Донецкой Народной Республики.

2 квартал 2024 года,
далее - ежегодно1.

Министерство цифрового
развития государственного
управления, информационных
технологий и связи Донецкой
Народной Республики
(до образования Министерства
цифрового развития

Проведение образовательно-просветительских мероприятий
по популяризации ИТ-специальностей в средствах массовой
информации с последующим размещением на сетевых ресурсах
и в радио-передачах.

4 квартал 2023 года -

1 квартал 2024 года,
далее- ежегодно

в течение
календарного года

2.



2

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

государственного управления,
информационных технологий
и связи Донецкой Народной
Республики в соответствии
с Указом врио Главы Донецкой
Народной Республики
от 13.04.2023 119 «О системе
и структуре исполнительных
органов Донецкой Народной
Республики» участником
мероприятия является
Министерство связи Донецкой
Народной Республики)
(далее-Минцифры ДНР)
при взаимодействии
с Министерством внешних связей
и информации Донецкой
Народной Республики
(до образования Министерства
внешних связей и информации
Донецкой Народной Республики
в соответствии с Указом врио
Главы Донецкой Народной
Республики от 13.04.2023 119
«О системе и структуре
исполнительных органов
Донецкой Народной Республики»
участником мероприятия является
Министерство информации
Донецкой Народной Республики)
(далее-Мининформации ДНР).



3

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

Анализ рынка труда Донецкой Народной Республики в ИТ-сфере:
изучение соответствия предлагаемых вакансий в Донецкой Народной
Республике направлениям подготовки и специальностям
(определение наличия дефицита кадров, подготовка перечня
востребованных на рынке труда профессий, уровень заработной
платы в указанной отрасли).

Ежегодно в течение
3 квартала

календарного года
Минцифры ДНР.3 .

Разработка Программы по популяризации ИТ-специальностей
в Донецкой Народной Республике.

Минцифры ДНР.4. 4 квартал 2023 года

Информирование целевой аудитории о востребованности
ИТ-профессий, образовательных возможностях и перспективах
карьеры в Донецкой Народной Республике.
Информационная кампания в печатных средствах массовой
информации и на сетевых ресурсах:
- сайт «ДНР онлайн», электронный адрес в сети

Интернет: ЬйрзДднронлайн.рф;
- справочник «Всё о ДНР, электронный адрес в сети

Интернет: https://vsednr.ru;
- сайт «Афиша Донецк», электронный адрес в сети

Интернет: https://donetskafisha.ru;
- сайт «Правда ДНР», электронный адрес в сети

Интернет: https://dnr-pravda.ru;
- иные новостные ресурсы (при необходимости);
- публикации в релевантных целевой аудитории социальных сетях

(в том числе госпаблики);
- информирование на каналах в мессенджерах;
- информирование в печатных средствах массовой информации;

Мининформации ДНР,

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ МЕДИА
ХОЛДИНГ» (ДАЛЕЕ-ГУП ДНР
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ МЕДИА
ХОЛДИНГ»), Министерство
образования и науки Донецкой
Народной Республики,
Минцифры ДНР, ООВО и ПОО.

4 квартал 2023 года -
1 квартал 2024 года,
далее- ежегодно во

2 и 3 квартале
календарного года

5.

https://%d0%b4%d0%bd%d1%80%d0%be%d0%bd%d0%bb%d0%b0%d0%b9%d0%bd.%d1%80%d1%84
https://vsednr.m
https://donetskafisha.m
https://dnr-pravda.m


4

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

выпуски на региональном телевидении;
публикации на сайтах соответствующих образовательных
организаций;
работа с блогерами и лидерами общественного мнения.

Информирование целевой аудитории о приеме на бюджетные места
в ООВО и ПОО по направлениям ИТ-специальностей:
- проведение дней открытых дверей;

публикация информации о приеме на бюджетные места
по ИТ- специальностям на официальных сайтах и в социальных
сетях (форматы контента: информационные посты, видеоролики,
опросы в социальных сетях);

- публикация информации о приемной кампании в печатных
средствах массовой информации и на сетевых ресурсах:
- сайт «ДНРонлайн», электронный адрес в сети

Интернет: https://днронлайн.рф;
- справочник «Всё о ДНР», электронный адрес в сети

Интернет: https://vsednr.ru;
- сайт «Афиша Донецк», электронный адрес в сети Интернет:

https://donetskafisha.ru;
- сайт «Правда ДНР», электронный адрес в сети Интернет:

https://dnr-pravda.ru);
- иные новостные ресурсы (при необходимости).

- проведение ознакомительно-просветительских мероприятий
в общеобразовательных организациях, в том числе для родителей
и педагогов (классные часы, встречи, выступление
на родительских собраниях, организация совместных
мероприятий для школьников на базе ООВО и ПОО);

- проведение прямых эфиров в социальных сетях по вопросу
приемной кампании по ИТ-специальностям ООВО и ПОО.

Мининформации ДНР,
Минцифры ДНР, Министерство
образования и науки Донецкой
Народной Республики, ГУП ДНР
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ МЕДИА
ХОЛДИНГ», ООВО и ПОО.

Ежегодно во 2 и 3
квартале

календарного года
6.

https://%d0%b4%d0%bd%d1%80%d0%be%d0%bd%d0%bb%d0%b0%d0%b9%d0%bd.%d1%80%d1%84
https://vsednr.ru
https://dnr-pravda.ru


5

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

Информирование целевой аудитории о приеме на бюджетные места
в ходе проведения приема документов у поступающих
на образовательные программы бакалавриата/ специалитета
и образовательные программы среднего профессионального
образования:

публикация информации о ходе приемной кампании
на официальных сайтах и в социальных сетях (форматы
контента: информационные посты, видеоролики, опросы
в социальных сетях);
публикация информации о приемной кампании в печатных
средствах массовой информации и на сетевых ресурсах:
сайт «ДНР онлайн», электронный адрес в сети
Интернет: https://днронлайн.рф;
справочник «Всё о ДНР», электронный адрес в сети
Интернет: https://vsednr.ru;
сайт «Афиша Донецк», электронный адрес в сети
Интернет: https://donetskafisha.ru;
сайт «Правда ДНР», электронный адрес в сети
Интернет: https://dnr-pravda.ru/);
иные новостные ресурсы (при необходимости).

Мининформации ДНР,
Минцифры ДНР, Министерство
образования и науки Донецкой
Народной Республики, ООВО
и ПОО.

Ежегодно во 2 и 3
квартале

календарного года
7.

https://%d0%b4%d0%bd%d1%80%d0%be%d0%bd%d0%bb%d0%b0%d0%b9%d0%bd.%d1%80%d1%84
https://vsednr.m
https://donetskafisha.m
https://dnr-pravda.m/


Приложение 2
к региональной программе по
популяризации ИТ-специальностей
в Донецкой Народной Республике
на 2023-2025 годы

План мероприятий, направленных на популяризацию ИТ-специальностей в Донецкой Народной Республике
в перспективе на 2023-2025 годы

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

Популяризация достижений отечественных разработок программного
обеспечения и программно-аппаратных комплексов, созданных,
в том числе на основе технологий искусственного интеллекта:
- проведение встреч с представителями ИТ-сферы, публичных

органов власти Донецкой Народной Республики и органов
местного самоуправления по вопросам трудоустройства
и развития в данной отрасли;

- освещение участия молодых российских ИТ-специалистов,
а также школьников и студентов Донецкой Народной
Республики в инновационной деятельности, конкурсах
и других профильных мероприятиях (публикация информации
в печатных СМИ и на сетевых ресурсах):
сайт «ДНР онлайн», электронный адрес в сети Интернет:
ЬПрз ://днронлайн.рф;
справочник «Всё о ДНР, электронный адрес в сети Интернет:
https://vsednr.ru;
сайт «Афиша Донецк», электронный адрес в сети Интернет:
https://donetskafisha. ru;
сайт «Правда ДНР», электронный адрес в сети Интернет:
https://dnr-pravda.ru;
иные новостные ресурсы (при необходимости).

Министерство цифрового развития
государственного управления,
информационных технологий и связи
Донецкой Народной Республики
(до образования Министерства
цифрового развития государственного
управления, информационных
технологий и связи Донецкой Народной
Республики в соответствии с Указом
врио Главы Донецкой Народной
Республики от 13.04.2023 119
«О системе и структуре исполнительных
органов Донецкой Народной
Республики» участником мероприятия
является Министерство связи Донецкой
Народной Республики)
(далее-Минцифры ДНР), Министерство
внешних связей и информации Донецкой
Народной Республики (до образования
Министерства внешних связей
и информации Донецкой Народной

Декабрь
2023 года-

2 квартал 2024
года, далее
ежегодно

1

https://vsednr.ru
https://dnr-pravda.ru


2

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

Республики в соответствии с Указом
врио Главы Донецкой Народной
Республики от 13.04.2023 119
«О системе и структуре исполнительных
органов Донецкой Народной
Республики» участником мероприятия
является Министерство информации
Донецкой Народной Республики)
(далее-Мининформации ДНР).

Проведение образовательно-просветительских мероприятий по
популяризации ИТ-специальностей, том числе формирование
проведение мероприятий по карьерной навигации школьников,
профориентационных мероприятий:
- экскурсии для целевой аудитории в ИТ-компаниях;
- организация профильных ИТ-классов, кружков, реализация

дополнительных общеобразовательных программ и на базе
общеобразовательных организаций, образовательных
организаций высшего образования и профессиональных
образовательных организаций Донецкой Народной
Республики;

- олимпиады, соревнования и прочие форматы, работающие
на вовлеченность аудитории в ИТ-сферу.

Минцифры ДНР, Министерство
образования и науки Донецкой Народной
Республики, Мининформации ДНР,
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»
(далее-ГУП ДНР «РЦИТ»),

1 - 2, 4 квартал
2024 года,

далее ежегодно

2

Проведение на территории Донецкой Народной Республики
Всероссийских образовательных проектов «Урок цифры»
(в том числе при участии ведущих технологических компаний:
общества с ограниченной ответственностью «Яндекс», акционерного
общества «Лаборатории Касперского», общества с ограниченной
ответственностью «1C», государственной корпорации по атомной
энергии «Росатом», общества с ограниченной ответственностью

Минцифры ДНР, Министерство
образования и науки Донецкой Народной
Республики, ГУП ДНР «РЦИТ».

В течение 2024
года,

далее ежегодно
3



3

Предполагаемые
сроки проведенияНаименование мероприятия Участники мероприятияп/п

«УК» и Академии искусственного интеллекта для школьников
благотворительного фонда публичного акционерного общества
«Сбербанк России» «Вклад в будущее» и др.).

Министерство образования и науки
Донецкой Народной Республики,
Минцифры ДНР.

1 - 2, 4 кварталы
2024 года,

далее ежегодно

Обеспечение участия школьников (1-10 класс), учителей
информатики, родительского сообщества в просветительском проекте
по цифровой грамотности и кибергигиене «Цифровой ликбез ».

4

Министерство образования и науки
Донецкой Народной Республики,
Минцифры ДНР.

2- 3 квартал 2024
года,

далее ежегодно
Обеспечение участия школьников (1-10 класс) во Всероссийском
образовательном проекте «День цифры».

5

Популяризация возможности участия во Всероссийских проектах,
направленных на популяризацию ИТ-специальностей, среди целевой
аудитории путем публикации в печатных средствах массовой
информации и на сетевых ресурсах Донецкой Народной Республики:
сайт «ДНР онлайн», электронный адрес в сети Интернет:
Ьпр8://днронлайн.рф;
справочник «Всё о ДНР, электронный адрес в сети Интернет:
https://vsednr.ru;
сайт «Афиша Донецк», электронный адрес в сети Интернет:
https://donetskafisha.ru;
сайт «Правда ДНР», электронный адрес в сети Интернет: https://dnr-
pravda.ru и иных новостных ресурсах (при необходимости)
информации о проведении открытых уроков в рамках
образовательных проектов в сфере информационных технологий
«Урок цифры» и «День цифры» и «Цифровой ликбез », а также
информации о возможности принятия участия в иных мероприятиях,
направленных на развитие ИТ-потенциала у обучающихся.

Минцифры ДНР, Мининформации ДНР,
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ МЕДИА
ХОЛДИНГ», Министерство образования
и науки Донецкой Народной Республики.

Не менее 10
мероприятий в

течение 2024 года,
далее ежегодно

6

https://vsednr.ru
https://dnr-pravda.ru
https://dnr-pravda.ru



